

**НЕКОММЕРЧЕСКАЯ КОРПОРАТИВНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ ОБЩЕСТВО ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ
«РТ-ВЗАИМНОЕ СТРАХОВАНИЕ»
(НКО ПОВС «РТ-ВС»)**

УТВЕРЖДЕНЫ

Решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ- Взаимное страхование»
(протокол от «06» мая 2022 г. № 1)

Председательствующий на Общем собрании
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ- Взаимное страхование»
И.Н. Завьялов

**ПРАВИЛА
СТРАХОВАНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ОРГАНИЗАЦИЙ**

Москва, 2022

СОДЕРЖАНИЕ:

1. Общие положения. Субъекты страхования.
2. Объекты страхования.
3. Страховые риски и страховые случаи.
4. Случаи, не являющиеся страховыми. Освобождение Страховщика от страховой выплаты. Отказ в страховой выплате.
5. Страховые суммы и лимиты ответственности.
6. Страховая премия.
7. Договор страхования: заключение и оформление.
8. Вступление в силу и срок действия договора страхования.
9. Порядок прекращения договора страхования.
10. Права и обязанности сторон.
11. Действия сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая.
12. Страховые выплаты.
13. Разрешение споров.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящие Правила страхования транспортных средств организаций (далее – Правила) определяют единые условия и порядок осуществления взаимного страхования имущественных интересов членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (НКО ПОВС «РТ-ВС») (далее также Общество или Страховщик), связанных с владением, пользованием, распоряжением транспортными средствами (легковые и грузовые автомобили, тягачи и специальные машины на их базе, автопоезда, автобусы, микроавтобусы и специальные машины на их базе, тракторы, дорожная и строительная техника, сельскохозяйственная техника, иные самоходные машины и механизмы, а также прицепы (в том числе, прицепные машины) и полуприцепы), поименованным в разделе 2 «Объекты страхования» настоящих Правил.

1.2. Настоящие Правила разработаны по виду страхования «страхование средств наземного транспорта (за исключением средств железнодорожного транспорта)» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе:

- Гражданским Кодексом Российской Федерации (далее – ГК РФ);
- Федеральным законом от 29.11.2007 № 286-ФЗ «О взаимном страховании» (далее – Закон о взаимном страховании);
- Законом Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (далее – Закон об организации страхового дела);
- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.3. Взаимное страхование транспортных средств осуществляется на основании договора страхования транспортных средств, заключаемого Страховщиком со Страхователями - членами Общества по форме, установленной в Приложении № 1 к настоящим Правилам (далее – договор страхования), и в соответствии с условиями настоящих Правил, которые являются его неотъемлемой частью.

Общество обязуется при наступлении определенного настоящими Правилами события (страхового случая) произвести страховую выплату члену Общества (Страхователю), уплатившему страховую премию (страховые взносы), или назначенному им Выгодоприобретателю в порядке и в сроки, установленные настоящими Правилами.

1.4. Субъекты страхования:

1.4.1. Страховщик - Некоммерческая корпоративная организация Потребительское общество взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (НКО ПОВС «РТ-ВС»), созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления взаимного страхования имущественных интересов своих членов и получившая лицензию на осуществление взаимного страхования.

Страховщик осуществляет оценку страхового риска и расчет страхового тарифа, получает страховые премии (страховые взносы), определяет размер убытков (ущерба), производит страховые выплаты, осуществляет иные действия, связанные с исполнением обязательств по договору страхования, в том числе передачу ответственности по договору страхования в перестрахование и др.

1.4.2. Страхователь – юридическое лицо, независимо от его организационно-правовой формы, являющееся членом Общества, имеющее во владении, пользовании или распоряжении транспортные средства, поименованное в настоящих Правилах, и заключившее со Страховщиком договор страхования транспортных средств.

1.4.3. Выгодоприобретатель – Страхователь или иное юридическое лицо, в пользу которого застраховано имущество по договору страхования, и/или имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении этого имущества (имущественный интерес).

Заключение договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения обязанностей по этому договору, если только обязанности Страхователя не выполнены лицом, в пользу которого заключен договор.

1.5. Толкование применяемых терминов в отсутствие их определения в настоящих Правилах и договоре страхования осуществляется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации. В случае отсутствия определения какого-либо термина в действующем законодательстве Российской Федерации, значение соответствующего термина определяется в соответствии с его общепринятым лексическим значением.

1.6. Транспортные средства считаются застрахованными на всей территории Российской Федерации (далее - территория страхования).

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом взаимного страхования по договору страхования, заключаемому в соответствии с настоящими Правилами, являются объекты имущественного страхования, то есть не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы члена Общества (Страхователя), связанные с владением, пользованием, распоряжением транспортными средствами, принадлежащими ему на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, по договору аренды, лизинга, или принятые/переданные ему в целевое использование в качестве специальных инвестиций в рамках взаимодействия по совместным проектам, или находящиеся у него на ином законном основании на дату начала периода страхования по договору страхования или в период его действия и в сохранении которого Страхователь имеет основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес (имущественный интерес).

2.2. На страхование принимаются транспортные средства в исправном состоянии, зарегистрированные или подлежащие государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Объектом страхования может также являться дополнительное оборудование транспортного средства, стационарно установленное на нем (т.е. требующее монтажа), но не входящее в заводскую комплектацию (теле-, радио- и звуковоспроизводящая аппаратура, оборудование салонов, световые, сигнальные устройства, спойлеры, антикрылья, накладки порогов и крыльев), а также элементы брендинга, аэрография и др. Государственный регистрационный знак и рамка государственного регистрационного знака транспортного средства являются частью транспортного средства и не относятся к дополнительному оборудованию. На страхование принимается дополнительное оборудование транспортного средства, указанное в договоре страхования, отвечающее требованиям соответствующих стандартов, инструкций по эксплуатации, инструкций предприятий-изготовителей и другой нормативной и технической документации.

2.4. На страхование не принимаются:

2.4.1. Транспортные средства, находящиеся в аварийном состоянии, а также имеющие значительные коррозионные и/или механические повреждения кузова и лакокрасочного покрытия, с неустановленным идентификационным номером (VIN) (если наличие идентификационного номера (VIN) предусмотрено заводом-изготовителем) или неустановленным номером кузова / шасси при отсутствии VIN.

2.4.2. Транспортные средства, ввезенные на территорию Российской Федерации с нарушением действующих таможенных норм и правил, либо числящиеся в информационных базах данных органов государственной власти Российской Федерации и органов Интерпола как ранее похищенные.

2.4.3. Багаж или груз, находящиеся в транспортном средстве, личные вещи водителя или пассажиров, иное имущество, находящееся внутри транспортного средства и не относящееся к застрахованному дополнительному оборудованию.

3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым случаем является совершившееся событие, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату в соответствии с условиями договора страхования. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого заключается договор страхования.

3.2. По настоящим Правилам предусматриваются страховые выплаты при наступлении страховых случаев по следующим рискам:

3.2.1. Гибель или повреждение транспортного средства, а также дополнительного оборудования (если оно застраховано) в результате:

а) дорожно-транспортного происшествия (далее – ДТП), произошедшего на дорогах общего пользования, а также на внутриобъектовых дорогах (территории предприятия), площадках, гаражах и автостоянках, во дворах, в жилых массивах, территории заправочных станций;

б) противоправных (умышленных, неосторожных) действий третьих лиц, повлекших причинение ущерба застрахованному транспортному средству, дополнительному оборудованию;

в) пожара, возгорания, самовозгорания, взрыва, в том числе в результате внезапного повреждения электрооборудования транспортного средства;

г) просадки грунта, провала дорог или мостов, обвала тоннелей, в том числе в результате действия подпочвенных вод;

д) провала под лед, затопления (погружения в воду) транспортного средства;

е) стихийных бедствий и опасных природных явлений, а именно: бури (шторма), очень сильного ветра, шквала, вихря, урагана, смерча, града, землетрясения, селя, обвала, оползня, наводнения, паводка, ливня, удара молнии, цунами;

ж) боя стекол транспортного средства, стекол внешних световых приборов, повреждения кузова транспортного средства в результате попадания в транспортное средство какого-либо предмета;

з) воздействия животных (кроме случаев повреждения салона автомобиля при их перевозке), столкновения с животными, птицами;

и) падения пилотируемых или беспилотных летательных аппаратов, объектов внеземного происхождения или их частей – непосредственного воздействия на транспортное средство самого летательного аппарата, его частей или грузов, воздействия падающих объектов внеземного происхождения (в частности, метеоритов) или их частей, а также воздействия на транспортное средство ударной волны, вызванной движением или падением летательного аппарата, его частей или груза, объекта внеземного происхождения или его частей, а также пожара или взрыва, вызванного падением летательных аппаратов или объектов внеземного происхождения;

к) внезапных аварий водопроводной, отопительной, канализационной, противопожарной или иных гидравлических систем, а также самопроизвольного срабатывания противопожарной системы, не вызванного необходимостью ее включения;

л) механических повреждений транспортного средства в процессе движения застрахованного транспортного средства или в результате наезда на недвижимое застрахованное транспортное средство иного транспортного средства;

м) опрокидывание транспортного средства;

н) в результате опасного техногенного происшествия, промышленной или природной или техногенной катастрофы, такой как выброс опасных или ядовитых веществ, сброс воды из водохранилищ, отходов промышленных и сельскохозяйственных предприятий, произошедших по причине аварии на опасном объекте.

3.2.2. по риску хищение, угон страховым случаем является событие, квалифицированное компетентными органами как одно из следующих преступлений,

предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации: кража, грабеж, разбой или угон застрахованного транспортного средства (с дополнительным оборудованием, если оно застраховано), совершенное третьими лицами.

а) Под хищением понимается совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и/или обращение застрахованного имущества в пользу виновного или других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества, совершенное в форме кражи, грабежа или разбоя.

б) Под кражей понимается тайное хищение застрахованного имущества (ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации).

в) Под грабежом понимается открытое хищение застрахованного имущества (ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации).

г) Под разбоем понимается нападение в целях хищения застрахованного имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия (ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации).

д) Под угонем понимается неправомерное завладение транспортным средством без цели хищения (ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации).

3.3. По риску «Хищение» также покрывается:

а) хищение установленных на транспортном средстве отдельных частей, деталей, узлов, агрегатов, а также дополнительного оборудования (если оно застраховано), квалифицированное компетентными органами согласно Уголовному кодексу Российской Федерации как кража, грабеж, разбой.

б) хищение ключей от застрахованного транспортного средства, квалифицированное компетентными органами согласно Уголовному кодексу Российской Федерации как кража, грабеж, разбой.

3.4. Настоящими Правилами предусматривается возмещение обусловленных страховым случаем необходимых и целесообразных расходов, понесенных Страхователем на проведение письменно согласованных со Страховщиком независимой экспертизы и/или осмотра в условиях СТОА, в том числе, с частичной разборкой (дефектовкой, диагностикой) транспортного средства, с целью установления причин, последствий и размера ущерба, причиненного транспортному средству, дополнительному оборудованию, а также оценки возможности восстановления поврежденного транспортного средства, дополнительного оборудования.

3.5. По любому из рисков также предусматривается возмещение необходимых и целесообразных расходов Страхователя по уменьшению убытков, подлежащих возмещению Страховщиком в соответствии с условиями договора страхования. Необходимыми считаются расходы, отвечающие следующим требованиям: – расходы произведены в порядке и размерах, установленных в письменном указании Страховщика, или – расходы произведены по инициативе Страхователя и при этом размер указанных расходов очевидно ниже, нежели размер неизбежного ущерба, который был бы причинен при отсутствии таких расходов и которого удалось избежать.

4. СЛУЧАИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ СТРАХОВЫМИ. ОСВОБОЖДЕНИЕ СТРАХОВЩИКА ОТ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

4.1. Не являются страховыми случаями по настоящим Правилам следующие события, произошедшие

а) вне срока действия договора страхования;

б) при перевозке транспортного средства автомобильным, железнодорожным, водным и/или другими видами транспорта, за исключением буксировки, эвакуации транспортного средства с соблюдением ПДД и инструкций по эксплуатации транспортного средства;

в) при эксплуатации транспортного средства, переданного Страхователем в аренду, лизинг, прокат (в том числе по договорам сублизинга, субаренды), если только Страховщик не был своевременно письменно уведомлен о данном факте;

г) в результате законных действий сотрудников правоохранительных органов, аварийных или спасательных служб;

д) произошедшие в результате использования источников открытого огня, в том числе для прогрева двигателя, других узлов и агрегатов транспортного средства;

4.2. По настоящим Правилам также не являются страховыми случаями:

4.2.1. повреждения двигателя и агрегатов транспортного средства в результате вытекания технологических жидкостей (масла, охлаждающих жидкостей и др.), если это произошло не вследствие событий, указанных в п. 3.2.1 настоящих Правил;

4.2.2. повреждения двигателя транспортного средства в результате попадания жидкостей или других посторонних веществ во впускную систему двигателя («гидроудара»), если это произошло не вследствие событий, предусмотренных договором страхования (из числа указанных в п. 3.2.1 настоящих Правил);

4.2.3. повреждений деталей салона транспортного средства не в результате событий, указанных в п. 3.2.1 настоящих Правил;

4.2.4. повреждения лакокрасочного покрытия, стекол, стекол приборов внешнего освещения транспортного средства в результате абразивного износа;

4.2.5. повреждения лакокрасочного покрытия транспортного средства в виде сколов без образования вмятин;

4.2.6. не повлекшие причинения дальнейшего ущерба транспортному средству либо не связанные с иными повреждениями транспортного средства в результате страхового случая повреждения:

а) автопокрышек и/или дисков колеса, декоративных элементов колеса (колпаков);

б) элементов выпускной системы;

в) защитных панелей (картера двигателя, бензобака и т.п.);

г) антикоррозийного покрытия кузова;

д) аккумуляторной батареи, генератора и/или других деталей электрооборудования транспортного средства в результате возникшего в них короткого замыкания.

4.2.7. повреждения транспортного средства, вызванные самопроизвольным открыванием его капота, дверей, крышки багажника;

4.2.8. повреждения транспортного средства, вызванные коррозией элементов кузова, днища, топливного бака.

4.3. Не являются застрахованными по договорам страхования и соответственно не возмещаются по настоящим Правилам:

4.3.1. моральный вред, косвенные убытки и расходы (упущенная выгода, потеря или неполучение дохода, штрафы и т.п.)

4.3.2. утрата товарной стоимости транспортного средства.

4.4. Не являются страховыми случаями по настоящим Правилам следующие события:

4.4.1. Происшедшие при эксплуатации транспортного средства Страхователем либо иным лицом, допущенным к управлению транспортным средством:

а) в состоянии любой формы опьянения или под воздействием наркотических, психотропных, токсикологических, медикаментозных препаратов, применение которых противопоказано при управлении транспортным средством, а также, если лицо, управляющее транспортным средством, употребляло алкогольсодержащие, наркотические, психотропные, токсикологические, медикаментозные препараты, применение которых противопоказано при управлении транспортным средством, после события, имеющего признаки страхового случая, до проведения медицинского освидетельствования (экспертизы) или отказалось пройти медицинское освидетельствование (экспертизу);

б) если лицо, управляющее застрахованным транспортным средством, скрылось с места ДТП или оставило место ДТП до предусмотренной законодательством процедуры оформления ДТП сотрудниками ГИБДД или без их участия;

в) не имеющим действующего на дату ДТП водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или документа, его заменяющего.

4.5. В соответствии со статьей 963 Гражданского кодекса Российской Федерации Страховщик освобождается от страховой выплаты в случае, если гибель, утрата, повреждение застрахованного имущества произошли в результате умысла Страхователя.

4.6. В соответствии со статьей 964 Гражданского кодекса Российской Федерации Страховщик освобождается от страховой выплаты, если страховой случай наступил вследствие:

4.6.1. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов;

4.6.2. гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

4.6.3. военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

4.6.4. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

4.7. В соответствии с пунктом 4 статьи 965 Гражданского кодекса Российской Федерации Страховщик освобождается от страховой выплаты, если Страхователь отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещаемые Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя. В этом случае Страховщик освобождается от страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страховой выплаты.

4.8. Не является страховым случаем причинение вреда во время управления транспортным средством лицом, не включенным в список лиц, допущенных к управлению застрахованным транспортным средством.

4.9. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

5. СТРАХОВЫЕ СУММЫ

5.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страховой премии и страховой выплаты на срок страхования, равный 1 году.

5.2. Страховые суммы указываются в российских рублях.

5.3. Страховая сумма по страхованию транспортного средства или дополнительного оборудования устанавливается по соглашению сторон в размере, не превышающем страховой стоимости имущества, которой считается его действительная стоимость в месте его нахождения на дату заключения договора страхования.

Страховая стоимость может быть определена на основании:

а) справки-счета, договора купли-продажи от официального дилера, предприятия-изготовителя транспортного средства или дополнительного оборудования – для новых транспортных средств (первый год эксплуатации или с момента приобретения);

б) остаточной балансовой стоимости транспортного средства – для транспортных средств, имеющего эксплуатационный износ.

5.4. Страхователь вправе в течение срока действия договора увеличить размер страховой суммы (в случае увеличения действительной стоимости застрахованного имущества (в результате переоборудования, усовершенствования, модернизации и т.п.) либо после осуществления страховой выплаты при условии своевременного проведения ремонтно-восстановительных работ.

При этом сторонами заключается дополнительное соглашение к договору страхования и Страхователь уплачивает дополнительную страховую премию за неистекший срок действия договора страхования в соответствии с разделом 6 настоящих Правил.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховой премией является плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования.

6.2. Страховой тариф является ставкой страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования. Страховая премия определяется в соответствии с тарифными ставками, определенными на основании базовых тарифных ставок с применением коэффициентов

6.3. Страховая премия по договору страхования уплачивается Страховщику единовременно в течение 30 (тридцать) календарный дней с момента заключения договора в форме безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика.

Договором может быть предусмотрена уплата страховой премии (страховых взносов) в рассрочку, в этом случае договором могут быть определены последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов.

6.4. Если страховой случай наступил до уплаты страховой премии, внесение которой просрочено, Страховщик при определении размера страховой выплаты вправе уменьшить ее размер на сумму просроченной страховой премии.

6.5. Страховая премия считается уплаченной с момента списания денежных средств с расчетного счета Страхователя.

7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ: ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ОФОРМЛЕНИЕ

7.1. Договор страхования является соглашением между Страховщиком и Страхователем, в силу которого Страховщик обязуется за установленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренных в договоре событий (страховых случаев) произвести страховую выплату Страхователю в пределах установленных договором сумм.

7.2. Договор страхования, по решению Страховщика, заключается на основании письменного заявления Страхователя. Заявление на страхование, изложенное в письменной форме, прикладывается к договору страхования и становится неотъемлемой частью договора страхования.

7.3. При заключении договора страхования Страховщик вправе произвести осмотр транспортного средства, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления его страховой стоимости.

Осмотр производится только в светлое время суток. Транспортное средство не должно иметь загрязнений, препятствующих проведению осмотра. Результаты осмотра транспортного средства (в том числе, как значительные, так и незначительные коррозионные и/или механические повреждения транспортного средства и лакокрасочного покрытия транспортного средства, отсутствующие детали транспортного средства, наличие всех штатных комплектов ключей и пультов (брелоков) от транспортного средства, а также ключей и пультов (брелоков), электронных меток от установленных на нем противоугонных устройств и систем (механической, электронной, системы спутникового поиска), а также дата осмотра, фиксируются в заявлении на страхование или в отдельном документе, который прилагается к договору страхования.

7.4. Договор страхования заключается в письменной форме («договор страхования») в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

7.5. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах и не включенные в текст договора страхования, обязательны для Страхователя.

7.6. Все изменения и дополнения к договору страхования оформляются сторонами в письменной форме.

7.7. При утрате Страхователем договора страхования в период его действия Страховщик по письменному заявлению Страхователя выдает дубликат.

8. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящими Правилами, вступает в силу с 00 часов 00 минут даты, указанной в договоре страхования как дата начала срока действия договора, и действует 1 год (12 месяцев): до 24 часа 00 минут последнего дня срока действия договора страхования.

8.2. Страхование, обусловленное договором страхования, распространяется на страховые случаи, происшедшие в течение срока его действия.

9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Договор страхования прекращается:

9.1.1. по истечении его срока действия;

9.1.2. после осуществления страховой выплаты в размере, установленной договором страхования страховой суммы;

9.1.3. в случае ликвидации Страхователя или Страховщика – в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

9.1.4. если возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности в случае гибели застрахованного транспортного средства по причинам, иным, чем страховой случай. В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование;

9.1.5. при отказе Страхователя от договора страхования;

Страхователь вправе отказаться от договора страхования, заключенного в соответствии с настоящими Правилами, в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

Отказ осуществляется путем письменного уведомления не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования. Договор страхования прекращается по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты получения данного уведомления Страховщиком. При этом датой получения уведомления признается дата получения Страхователем подтверждения о его вручении Страховщику. В части обязательств между Сторонами, основания для которых возникли в период действия договора страхования, Стороны несут свои обязательства в полном объеме и до полного их исполнения.

При отказе Страхователя от договора страхования уплаченная страховая премия в соответствии со статьей 958 Гражданского кодекса Российской Федерации не подлежит возврату.

9.1.6. по соглашению Сторон;

9.1.7. по инициативе Страховщика в случае неуплаты Страхователем страховой премии в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты, установленной в договоре страхования как дата ее уплаты в случае, если Страхователь и Страховщик в указанный срок в письменной форме не согласуют изменение срока уплаты страховой премии.

Отказ осуществляется путем письменного уведомления не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования. Договор страхования прекращается по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты получения

данного уведомления Страхователем. При этом датой получения уведомления признается дата получения Страховщиком подтверждения о его вручении Страхователю. Если страховой случай наступил до даты досрочного прекращения договора страхования, Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения по договору страхования зачесть сумму просроченной страховой премии.

9.1.8. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10.1. Страхователь имеет право:

10.1.1. при страховании транспортного средства и дополнительного оборудования назначить лицо для получения страховых выплат по договору страхования, имеющее интерес в сохранении застрахованного имущества, а также заменить его до наступления страхового случая. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом, если он выполнил какую-либо обязанность по договору страхования или предъявил Страховщику требование о страховой выплате;

10.1.2. обратиться к Страховщику с просьбой об изменении условий договора страхования (изменение страховой суммы, срока действия договора страхования, лиц, допущенных к управлению транспортным средством, и т.п.);

10.1.3. получить дубликат договора страхования в случае его утраты, обратившись к Страховщику с письменным заявлением, составленным в произвольной форме.

10.2. Страхователь обязан:

10.2.1. своевременно уплатить страховую премию в размере и порядке, определенном договором страхования;

10.2.2. довести до лиц, допущенных к управлению застрахованным транспортным средством, требования договора страхования и настоящих Правил;

10.2.3. принимать все меры предосторожности для предотвращения и уменьшения убытков, как если бы транспортное средство не было застраховано;

10.2.4. в течение 3 (трех) рабочих дней сообщить Страховщику способом, обеспечивающим подтверждение отправки, обо всех существенных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

10.2.5. при выходе из салона транспортного средства не оставлять комплекты оригинальных ключей от транспортного средства, пульты, электронные метки от противоугонных систем (механических, электронных, систем спутникового поиска), съемные части радио- и звуковоспроизводящей аппаратуры, а также документы на транспортное средство (свидетельство о регистрации, паспорт транспортного средства и т.п.) в застрахованном транспортном средстве;

10.2.6. в случае внесения изменений в паспорт транспортного средства, уведомить об этом Страховщика и предоставить Страховщику копии документов, подтверждающие внесение указанных изменений, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты внесения указанных изменений.

10.2.7. совершать другие действия, предусмотренные настоящими Правилами и/или договором страхования.

10.3. Страховщик имеет право:

10.3.1. провести осмотр транспортного средства и затребовать необходимую информацию перед заключением договора страхования;

10.3.2. привлекать третьих лиц в целях заключения и исполнения договора страхования (эксперты, оценщики, сюрвейеры, СТОА и т.п.).

10.4. Страховщик обязан:

10.4.1. вручить Страхователю настоящие Правила;

10.4.2. по требованиям Страхователя разъяснять положения, содержащиеся в настоящих Правилах и договоре страхования;

10.4.3. не разглашать сведения о Страхователе, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, а также при проверке обстоятельств страхового случая и данных, изложенных в заявлении на страхование;

10.4.4. выдать Страхователю дубликат договора страхования в случае его утраты;

10.4.5. совершать другие действия, предусмотренные договором страхования и/или настоящими Правилами.

11. ДЕЙСТВИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

11.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая Страхователь обязан:

11.1.1. Незамедлительно принять все возможные меры по спасанию застрахованного имущества, по устранению причин, способствующих возникновению дополнительного ущерба, в частности, по возможности не оставлять застрахованное транспортное средство без присмотра, если транспортное средство теряет способность передвигаться своим ходом;

11.1.2. Для обеспечения документального оформления события незамедлительно обратиться в компетентные органы;

11.1.3. При возникновении события, имеющего признаки страхового случая, на территории, значительно удаленной от места заключения договора страхования, по согласованию со Страховщиком обратиться в местные компетентные органы, по возможности зафиксировать на фотографиях поврежденное имущество, обратиться в экспертные и/или оценочные организации, осуществляющие деятельность в установленном законодательством порядке, для осмотра поврежденного имущества;

Обязанности Страхователя распространяются в равной степени на лиц, допущенных к управлению транспортным средством.

11.1.4. Уведомить Страховщика о произошедшем событии в следующие сроки с момента, когда Страхователем был обнаружен ущерб:

а) по факту хищения (угона) транспортного средства, хищения установленных на транспортном средстве отдельных частей, деталей, узлов, агрегатов, а также дополнительного оборудования – незамедлительно, но не позднее, чем через 2 (двух) рабочих дня;

б) по прочим фактам причинения ущерба застрахованному транспортному средству, дополнительному оборудованию – в течение 10 (десяти) рабочих дней.

11.1.5. При наличии информации о других участниках ДТП, сообщить Страховщику их Ф.И.О., название (для юридических лиц), адрес или контактный телефон, номер полиса ОСАГО и наименование страховой организации, выдавшей данный полис;

11.1.6. Представить поврежденное транспортное средство Страховщику для осмотра.

Если застрахованное транспортное средство получило повреждения, при которых оно может передвигаться без нарушения Правил дорожного движения, прибыть на данном транспортном средстве до его ремонта к месту осмотра, указанному Страховщиком. В случае невозможности передвижения транспортного средства без нарушения Правил дорожного движения Страхователь обязан предоставить транспортное средство до его ремонта и дефектовки Страховщику по месту стоянки (нахождения) транспортного средства.

11.1.7. Передать Страховщику все имеющиеся документы и доказательства и, кроме того, во избежание последствий, предусмотренных пунктом 4 статьи 965 Гражданского кодекса Российской Федерации, осуществить все необходимые действия, направленные на

фиксацию/установление лица (лиц), ответственного (ых) за убытки, возмещаемые в результате страхования, и представить Страховщику все документы и доказательства (в том числе, документы из компетентных органов, письменную претензию с документами, подтверждающими ее направление в адрес виновного лица, а также ответ на претензию, если он был получен) и сообщить Страховщику все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования. Страхователь обязан следовать указаниям Страховщика в целях формирования документального подтверждения и сохранения права требования к лицу (лицам), ответственному(ым) за убытки, возмещаемые в результате страхования, в том числе, с учетом сроков исковой давности, установленных законодательством Российской Федерации;

11.1.8. Направить Страховщику письменное заявление по установленной форме и предоставить все необходимые документы, подтверждающие факт наступления и размер ущерба, в том числе запрошенные Страховщиком.

Документы, представляемые Страхователем Страховщику, должны быть оформлены надлежащим образом (оригиналы подписаны уполномоченным лицом, копии – заверены уполномоченным лицом, проставлены все необходимые печати, многостраничные документы или пакеты документов прошиты, скреплены подписью уполномоченного лица и печатью и т.д.).

11.2. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страховщик обязан:

11.2.1. В течение срока, согласованного со Страхователем, провести осмотр поврежденного застрахованного имущества и составить акт осмотра;

11.2.2. При необходимости обратиться с запросом в компетентные органы, учреждения, экспертные организации для получения документов и информации о причинах и обстоятельствах произошедшего события, имеющего признаки страхового случая, и определения размера ущерба;

11.2.3. После получения всех необходимых документов (п. 12.1 настоящих Правил) принять решение о признании или непризнании случая страховым либо об отказе в страховой выплате в соответствии с условиями договора страхования и настоящих Правил.

11.3. После того, как Страховщику стало известно о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, по запросу Страхователя он должен быть проинформирован:

а) обо всех предусмотренных договором страхования и (или) настоящими Правилами необходимых действиях, которые Страхователь должен предпринять, и обо всех документах, представление которых обязательно для рассмотрения вопроса о признании события страховым случаем и определения размера страховой выплаты, а также о сроках проведения указанных действий и представления документов;

б) о предусмотренных договором страхования и настоящими Правилами форме и способах осуществления страховой выплаты и порядке их изменения, направленных на обеспечение прав Страхователя на получение страховой выплаты удобным для него способом из числа указанных в договоре страхования.

Информирование осуществляется в той же форме, в которой был сделан запрос Страхователя либо в форме, указанной в запросе (устной, на бумажном носителе или электронной).

12. СТРАХОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

12.1. При обращении за страховой выплатой Страховщику должны быть представлены следующие документы (в зависимости от конкретного страхового случая перечень документов может быть сокращен Страховщиком):

12.1.1. договор страхования (полис);

12.1.2. документы, подтверждающие оплату страховой премии;

12.1.3. письменное заявление по установленной форме;

12.1.4. документы, подтверждающие интерес Страхователя в сохранении застрахованного имущества (паспорт транспортного средства (или, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, выписка из электронного паспорта транспортного средства), действующее свидетельство о регистрации транспортного средства);

12.1.5. документы, подтверждающие факт наступления страхового случая и размер ущерба.

К таким документам, в частности, относятся:

– справка из ГИБДД, ОВД, МЧС и/или иных компетентных органов, подтверждающая факт обращения Страхователя по поводу утраты, повреждения, в том числе в результате противоправных действий третьих лиц, транспортного средства с указанием даты и времени обращения;

– заверенная копия постановления о возбуждении уголовного дела по факту хищения (угона) транспортного средства с указанием обстоятельств происшествия (времени, места, марки транспортного средства и его государственных регистрационных знаков и т.п.), статьи Уголовного кодекса Российской Федерации или справка с указанием вышеуказанных обстоятельств происшествия, номера уголовного дела, даты его возбуждения и статьи Уголовного кодекса Российской Федерации;

Необходимо также представить заверенную копию постановления о приостановлении предварительного следствия в случае, если транспортное средство не найдено в сроки, установленные действующим законодательством для предварительного следствия.

Страхователь обязан передать Страховщику штатные комплекты имеющихся у него ключей и пультов (брелоков) от транспортного средства, а также ключи и пульты (брелоки), электронные метки от установленных на нем противоугонных устройств и систем (механической, электронной, системы спутникового поиска), регистрационные документы транспортного средства (свидетельство о регистрации, паспорт транспортного средства и т.п.

– копия водительского удостоверения лица, управлявшего транспортным средством, в момент наступления события;

– путевой лист или надлежащим образом оформленная доверенность на право управления транспортным средством (если транспортное средство принадлежит юридическому лицу);

– документы о ДТП, оформленные без участия уполномоченных на то сотрудников полиции в соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

– заполненный бланк извещения о ДТП по форме, установленной Страховщиком, либо копия заполненного бланка извещения о ДТП, предусмотренного Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

– информация о направлении лица, управлявшего транспортным средством, на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;

– результаты медицинского освидетельствования лица, управлявшего транспортным средством, на состояние опьянения/экспертизы на наличие в крови и биологических жидкостях алкоголя или наркотических, психотропных, токсикологических, медикаментозных препаратов (если такое освидетельствование/экспертиза проводились);

– копия протокола об административном правонарушении, копия постановления об административном правонарушении (если таковые составлялись);

- акт осмотра поврежденного транспортного средства.

12.1.6. документы, подтверждающие размер ущерба, причиненного застрахованному транспортному средству, дополнительному оборудованию:

а) калькуляция затрат по восстановлению поврежденного транспортного средства, дополнительного оборудования и/или заключение независимой экспертной организации;

б) документы за фактически выполненный ремонт на станции технического обслуживания автомобилей (далее – СТОА) (в том числе счета, заказ – наряды, документы, подтверждающие выполнение и принятие работ и др.) с приложением (при их наличии) платежных документов, подтверждающих его оплату;

Представленные Страховщику документы СТОА должны содержать следующую информацию:

- фирменное наименование (название) и место нахождения (адрес) СТОА;
- марка, модель, государственный регистрационный номер (номерной знак), VIN номер, наименование организации, в отношении которой оказаны услуги, а также дата приема этого транспортного средства и дата его выдачи Исполнителем клиенту;
- полный перечень работ с указанием количества нормо-часов по каждому виду работ в отдельности;
- перечень запасных частей, деталей и материалов с указанием их каталожного номера, присвоенного заводом-изготовителем наименования и количества;
- стоимость каждой позиции (запасных частей, деталей и материалов) и общую стоимость в рублевом эквиваленте;
- Стоимость нормо-часа работ и количество нормо-часов;
- Ф.И.О. лица, подготовившего расчет стоимости ремонта ТС, и его подпись.

Счет на оплату стоимости ремонта должен содержать:

- полное наименование и местонахождение (юридический и фактический адрес) СТОА;
- печать организации и подпись уполномоченных лиц СТОА;
- ИНН/КПП, банковский счет (банковские реквизиты) и другие данные, необходимых для составления платежного поручения об оплате
- данные об автомобиле (марка, модель, государственный регистрационный номер (номерной знак));
- общую сумму ремонта или полный перечень оказанных услуг;

в) счета за транспортировку (эвакуацию) поврежденного транспортного средства до места хранения и/или ремонта с приложением платежных документов, подтверждающих их оплату;

12.1.7. в случае повреждения или гибели застрахованного имущества на территории, значительно удаленной от офисов Страховщика, по согласованию со Страховщиком представляется акт осмотра застрахованного имущества с полным перечнем повреждений, составленный организацией (или экспертом), осуществляющими деятельность в установленном законодательством порядке, а также фотографии (в том числе в обязательном порядке фотографии идентификационного номера (VIN) и/или номера кузова и/или номера шасси), позволяющие идентифицировать поврежденное застрахованное имущество и полученные им повреждения;

По усмотрению Страховщика акт осмотра может быть составлен без непосредственного осмотра застрахованного имущества на основании имеющихся документов по заявленному событию, включая фото и видеоматериалы с изображением застрахованного имущества;

12.1.8. реквизиты для осуществления страховой выплаты.

12.2. После получения всех необходимых документов и сведений:

12.2.1. Страховщик обязан при принятии решения о признании случая страховым оформить страховой акт и произвести выплату в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты

получения от Страхователя, компетентных органов, экспертных организаций последнего из необходимых документов, предусмотренных настоящими Правилами

или

12.2.2. Страховщик обязан оформить направление на ремонт в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения от Страхователя, компетентных органов, экспертных организаций последнего из необходимых документов, предусмотренных настоящими Правилами. Признание случая страховым, оформление страхового акта и производство страховой выплаты путем ее перечисления СТОА за выполненный ремонт осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Страховщиком от СТОА документов, подтверждающих выполненный ремонт и его стоимость.

или

12.2.3. Страховщик обязан при принятии решения о признании случая страховым согласовать Страхователю предварительный заказ-наряд или счет за ремонт данного транспортного средства в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения от Страхователя, компетентных органов, экспертных организаций последнего из необходимых документов, предусмотренных настоящими Правил.

Оформление страхового акта и осуществление страховой выплаты за выполненный ремонт осуществляется:

а) в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Страховщиком документов, подтверждающих выполненный ремонт, его стоимость и факт оплаты ремонта Страхователем. При этом страховая выплата производится Страхователю, понесшему документально подтвержденные расходы на ремонт транспортного средства;

либо

б) в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Страховщиком документов согласованного СТОА, подтверждающих стоимость ремонта. При этом по заявлению Страхователя страховая выплата производится путем перечисления на счет согласованного СТОА на основании выставленного в адрес Страхователя счета, или иных документов, подтверждающих стоимость ремонта.

12.3. Страховщик обязан при принятии решения о признании случая страховым оформить страховой акт и произвести выплату в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения от Страхователя, компетентных органов, экспертных организаций последнего из необходимых документов, предусмотренных настоящими Правилами.

12.4. Если событие не признано страховым случаем или принято решение об отказе в страховой выплате, Страховщик направляет письмом в адрес Страхователя обоснование принятого решения в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения от Страхователя, компетентных органов, экспертных организаций последнего из необходимых документов, предусмотренных настоящими Правил.

12.5. Размер ущерба и размер страховой выплаты при повреждении транспортного средства, дополнительного оборудования, а также хищении установленных на транспортном средстве отдельных частей, деталей, узлов, агрегатов определяется в следующем порядке:

12.5.1. Определение размера ущерба производится на основании калькуляции затрат по восстановлению поврежденного транспортного средства, дополнительного оборудования, составленной Страховщиком или по его поручению экспертной, в т.ч. автоэкспертной организацией, бюро товарных экспертиз или другой компетентной организацией, осуществляющей деятельность в установленном законодательством порядке.

Если Страховщик не имеет возможности организовать проведение экспертизы в целях составления калькуляции затрат по восстановлению поврежденного транспортного средства, дополнительного оборудования, Страхователь по письменному согласованию со Страховщиком организует проведение такой экспертизы своими силами с последующим возмещением расходов на ее проведение Страховщиком.

Если Страховщик не согласен с размером ущерба, определенным в экспертном заключении (в частности, при завышении трудоемкости, среднерыночной стоимости нормо-часа, запасных частей, при включении в размер ущерба стоимости устранения повреждений, не обусловленных страховым случаем, и т.п.), он вправе самостоятельно рассчитать стоимость ремонта на основании справочных систем и произвести Страхователю страховую выплату в неоспариваемой части.

12.5.2. Определение размера ущерба производится на основании документов за фактически выполненный ремонт поврежденного транспортного средства на согласованном СТОА, на основании направления, выдаваемого Страховщиком (или его представителем) Страхователю.

12.5.3. Определение размера ущерба производится на основании документов за фактически выполненный ремонт поврежденного транспортного средства на СТОА по выбору Страхователя.

При этом в заявлении о страховой выплате Страхователь письменно уведомляет Страховщика о выбранной СТОА.

Страхователь обязан перед началом ремонта застрахованного транспортного средства согласовать со Страховщиком предварительную стоимость его ремонта (предоставить Страховщику предварительный заказ-наряд или счет за ремонт данного транспортного средства на выбранной Страхователем СТОА).

В случае, если Страхователь выполнил ремонт транспортного средства, предварительно не согласовав всю стоимость данного ремонта со Страховщиком, то Страховщик вправе оплатить только те работы, запасные части и материалы, которые были с ним согласованы, либо Страховщик вправе самостоятельно рассчитать стоимость ремонта на основании справочных систем и произвести Страхователю страховую выплату в неоспариваемой части.

12.5.4. Определение размера ущерба в отношении дополнительного оборудования осуществляется на основании представленных счетов, контрактов, договоров, определяющих стоимость дополнительного оборудования, включая стоимость работ по его монтажу.

12.6. При составлении калькуляции затрат по восстановлению поврежденного застрахованного транспортного средства, дополнительного оборудования или согласовании документов СТОА за фактически выполненный ремонт поврежденного застрахованного транспортного средства, дополнительного оборудования приоритетными являются нормативы (трудоемкости) указанные в справочных системах «АУДАТЕКС», «АВТОБАЗА», «СИЛЬВЕР ДАТ», «ПС-Комплекс», а при отсутствии в них необходимых нормативов для данного транспортного средства – «ДАТ», «МОТОР», «МИТЧЕЛ» и др. или нормативы заводов-изготовителей.

12.7. В возмещаемые Страховщиком затраты на восстановительный ремонт, вызванный страховым случаем, включаются расходы на запасные части (включая стоимость доставки запасной части к месту ремонта), расходные материалы и работы, определяемые согласно среднерыночным расценкам на нормо-часы, запасные части и расходные материалы, действующим в регионе проведения ремонта поврежденного транспортного средства, дополнительного оборудования.

Затраты на приобретение запасных частей и расходных материалов для ремонта поврежденного транспортного средства, дополнительного оборудования, а также затраты на приобретение отдельных частей, деталей, узлов, агрегатов, дополнительного оборудования транспортного средства взамен похищенных возмещаются без учета износа.

12.8. В затраты на восстановительный ремонт не включается стоимость:

- технического обслуживания и гарантийного ремонта;
- работ, не вызванных технологической необходимостью;
- работ, связанных с усовершенствованием или изменением прежнего состояния застрахованного имущества, ремонтом или заменой его отдельных частей, деталей и

принадлежностей вследствие их износа, технического или заводского брака и не обусловленных страховым случаем;

– узлов и агрегатов при их замене вместо их ремонта из-за отсутствия в ремонтных предприятиях запасных частей и деталей для ремонта этих узлов и агрегатов, а также другие расходы, произведённые сверх необходимых для приведения поврежденного транспортного средства в то состояние, в котором оно находилось до момента наступления страхового случая;

– устранения дефектов и недостатков ремонта транспортного средства, произведенного СТОА, а также устранения дополнительных повреждений, полученных транспортным средством в процессе такого ремонта.

12.9. Расходы, связанные с устранением скрытых повреждений, вызванных страховым случаем, выявленных в процессе ремонта транспортного средства, дополнительного оборудования, возмещаются на основании дополнительного акта осмотра поврежденного транспортного средства, дополнительного оборудования, составляемого Страховщиком и СТОА, или акта согласования ремонта, составленного на основе обмена факсимильными сообщениями между Страховщиком и СТОА.

12.10. При расчете размера ущерба учитывается только тот ущерб, который вызван страховым случаем, и только по тем элементам застрахованного имущества, которые были учтены при определении размера страховой суммы.

Определение размера ущерба осуществляется за вычетом стоимости устранения повреждений транспортного средства, выявленных при заключении договора страхования в ходе осмотра транспортного средства и не устраненных до момента наступления страхового случая.

12.11. Страховая выплата за погибшие или поврежденные шины, диски (вне зависимости от их марки и типа) производится исходя из стоимости шин, дисков, установленных на транспортном средстве на момент заключения договора страхования и/или на момент его повреждения.

12.12. Если рассчитанные в соответствии с условиями договора страхования расходы на восстановление транспортного средства (дополнительного оборудования) превышают 70 % от страховой стоимости транспортного средства (дополнительного оборудования), то признается гибель застрахованного транспортного средства (дополнительного оборудования) и размер страховой выплаты определяется величиной страховой суммы по договору страхования.

12.13. Если в результате страхового случая транспортное средство лишилось возможности двигаться своим ходом, возмещению по договору страхования также подлежат необходимые и целесообразные расходы по транспортировке (эвакуации) поврежденного транспортного средства до места хранения и/или ремонта, согласованного со Страховщиком.

12.14. В случае повреждения транспортного средства, дополнительного оборудования, а также хищения установленных на транспортном средстве отдельных частей, деталей, узлов, агрегатов или дополнительного оборудования размер страховой выплаты не может превышать размера ущерба и установленной для данного транспортного средства, дополнительного оборудования страховой суммы.

12.15. Размер ущерба и размер страховой выплаты при гибели, хищении транспортного средства, а также его угоне (если похищенное или угнанное транспортное средство не было обнаружено) рассчитывается исходя из размера страховой суммы.

12.16. При осуществлении страховой выплаты в случае гибели транспортного средства, Страховщик производит страховую выплату по письменному заявлению Страхователя по одному из следующих вариантов:

а) Страхователь передает транспортное средство вместе со штатными комплектами имеющихся у него ключей и пультов (брелоков) от транспортного средства, а также ключами и пультами (брелоками), электронными метками от установленных на нем

противоугонных устройств и систем (механической, электронной, системы спутникового поиска) в имеющемся у него количестве и документами транспортного средства (паспорт транспортного средства и т.п.) комиссионеру, указанному Страховщиком (с поручением перевода вырученной суммы Страховщику).

При передаче транспортного средства комиссионеру Страхователь подписывает договор комиссии.

В этом случае размер страховой выплаты определяется без вычета стоимости остатков транспортного средства, пригодных для реализации.

б) Страхователь продает транспортное средство покупателю, согласованному со Страховщиком, и передает покупателю штатные комплекты имеющихся у него ключей и пультов (брелоков) от транспортного средства, а также ключи и пульты (брелоки), электронные метки от установленных на нем противоугонных устройств и систем (механической, электронной, системы спутникового поиска) в имеющемся у него количестве и документы транспортного средства (паспорт транспортного средства и т.п.).

В этом случае размер страховой выплаты определяется за вычетом вырученной Страхователем суммы за реализацию транспортного средства.

в) Страхователь подписывает со Страховщиком соглашение, в соответствии с которым оставляет транспортное средство в собственном распоряжении. При этом размер страховой выплаты составляет 60 % от страховой стоимости (страховой суммы) транспортного средства.

12.16.1. Страховщик вправе осуществить предварительную выплату в размере 60% от страховой стоимости (страховой суммы), установленной для транспортного средства, до подачи Страхователем письменного заявления о выборе варианта страховой выплаты.

12.17. При наступлении страховых случаев возмещаются также расходы, произведенные в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или понесены по указанию Страховщика, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

12.18. Если убыток возник по вине третьих лиц и возмещен ими в полном размере, страховая выплата не производится, а если убыток возмещен частично – страховая выплата производится в размере разницы между суммой, подлежащей выплате по условиям страхования, и суммой, полученной от третьих лиц.

12.19. Если в течение срока исковой давности после осуществления страховой выплаты обнаружится обстоятельство, которое в силу закона и/или по настоящим Правилам и/или договору страхования лишает Страхователя права на полученную страховую выплату, он обязан:

- уведомить Страховщика о таких обстоятельствах в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты, когда ему стало известно о таком обстоятельстве;

- вернуть Страховщику полученную страховую выплату в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты получения требования от Страховщика, если сторонами не согласован иной срок.

12.20. В случае если страховая сумма превысила страховую стоимость в результате страхования одного и того же объекта у двух или нескольких Страховщиков (двойное страхование), сумма страховой выплаты, подлежащая выплате в этом случае каждым из Страховщиков, сокращается пропорционально уменьшению первоначальной страховой суммы по соответствующему договору страхования.

12.21. Страховые выплаты производятся:

- Страхователю на указанный им банковский счет

либо

- на расчетный счет СТОА, производившей ремонт застрахованного транспортного средства, дополнительного оборудования в случае восстановительного ремонта транспортного средства, дополнительного оборудования на СТОА Страховщик перечисляет страховую выплату.

12.22. Датой исполнения обязательств Страховщика по осуществлению страховой выплаты является дата списания денежных средств с расчетного счета Страховщика на банковский счет Страхователя, указанный им в заявлении о страховой выплате, или на расчетный счет СТОА, производящей ремонт застрахованного транспортного средства, дополнительного оборудования.

13. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

13.1 Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора страхования или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, изменения, прекращения или недействительности, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

13.2. В случае невозможности разрешить обозначенные в п. 13.1. споры, разногласия или требования в процессе переговоров стороны обязаны соблюсти досудебный (претензионный) порядок. Претензия направляется стороне в письменном виде и подлежит рассмотрению в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения/вручения стороне. Претензия, а также ответ на нее передаются сторонами по электронной почте с обязательным последующим направлением почтовым отправлением, службой экспресс доставки, либо передачей представителю стороны под роспись (нарочным). Датой получения претензии является дата ее вручения представителю стороны или отметка о доставке почтового отправления.

13.3. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора страхования или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, изменения, прекращения или недействительности, не урегулированные путем переговоров или в досудебном (претензионном) порядке, разрешаются путем арбитража, администрируемого Арбитражным учреждением при ООО «СоюзМаш России» в соответствии с его применимыми правилами. Арбитражное решение является окончательным. Исключается подача в компетентный суд заявления о принятии решения об отсутствии у третейского суда компетенции в связи с вынесением третейским судом отдельного постановления о наличии компетенции в качестве вопроса предварительного характера. Исключается подача в компетентный суд заявления об удовлетворении отвода в случае, если заявление об отводе не было удовлетворено председателем арбитражного учреждения или комитетом по назначениям.

Приложение 1
к Правилам страхования транспортных средств организаций
утверждены
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ- Взаимное страхование»
(протокол от «_____» _____ 2022 г.)

форма Договора страхования транспортных средств организаций,
заключаемого в соответствии с настоящими Правилами

ДОГОВОР
страхования транспортных средств организаций

г. Москва

«_____» _____ 2022 г.

Некоммерческая корпоративная организация Потребительское общество взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование», именуемое в дальнейшем **Страховщик**, в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны и _____, именуемое в дальнейшем **Страхователь**, в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно и каждая по отдельности **Стороны, Сторона**, на основании Правил страхования транспортных средств организаций, утвержденных решением Общего собрания членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (протокол от «_____» _____ 2022 г.) заключили настоящий Договор страхования транспортных средств (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Условия страхования

1.1.	Предмет Договора	<p>1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре события (страхового случая) возместить Страхователю причиненные вследствие этого события убытки в отношении застрахованных транспортных средств в пределах определенной Договором суммы (страховой суммы) в порядке и на условиях, определенных Правилами страхования транспортных средств организаций, утвержденными решением Общего собрания членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (протокол от «_____» _____ 2022 г.) (далее – Правила страхования) и настоящим Договором.</p> <p>1.2. Договор включает в себя кроме условий, входящих в непосредственно в текст Договора, также и условия, содержащиеся в Правилах страхования, являющихся Приложением 3 к Договору). Все указанные условия считаются согласованными Сторонами.</p>
------	------------------	---

2.	Объект страхования	<p>2.1. Объектом взаимного страхования по Договору страхования, заключаемому в соответствии с настоящими Правилами, являются объекты имущественного страхования, то есть не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы члена Общества (Страхователя), связанные с владением, пользованием, распоряжением транспортными средствами, принадлежащими ему на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, по договору аренды, лизинга, или принятые/переданные ему в целевое использование в качестве специальных инвестиций в рамках взаимодействия по совместным проектам, или находящиеся у него на ином законном основании на дату начала периода страхования по Договору страхования или в период его действия и в сохранении которого Страхователь имеет основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес (имущественный интерес).</p> <p>2.2. Объекты страхования определены в разделе 2 Правил страхования.</p>
3.	Застрахованное имущество (застрахованные объекты)	<p>3.1. Транспортные средства.</p> <p>3.2. Дополнительное оборудование</p>
4.	Территория страхования	4.1. По настоящему Договору транспортные средства считаются застрахованными на территории Российской Федерации.
5.	Страховые риски, страховые случаи	5.1. Согласно разделу 3 Правил страхования.
6.	Случаи, не являющиеся страховыми	6.1. Согласно разделу 4 Правил страхования
7.	Страховая сумма	<p>7.1. В отношении транспортного средства – _____ (_____) руб.</p> <p>7.2. В отношении дополнительного оборудования – _____ (_____) руб.</p> <p>7.3. Общая страховая сумма – _____ (_____) руб.</p>
8.	Страховой тариф	8.1. _____ % в год
9.	Франшиза	9.1. По настоящему договору страхования франшиза не применяется
10.	Размер и порядок уплаты страховой премии	10.1. Общая страховая премия по Договору составляет _____ (_____) рублей, и оплачивается Страхователем единовременным платежом в течение 30 (тридцати) календарных дней путем перечисления

		денежных средств на расчетный счет Страховщика, указанный в разделе II настоящего Договора в срок до _____. 10.2. Датой уплаты страховой премии, указанной в п. 10.1. настоящего Договора, считается дата списания денежных средств с расчетного счета Страхователя.
11.	Срок действия Договора Период страхования	11.1. Договор заключается сроком на 1 (один) год и вступает в силу с 00 часов 00 минут «__» _____ 202__ г. и действует до 24 часов 00 минут «__» _____ 202__ г. 11.2. Страхование, обусловленное Договором, распространяется на страховые случаи, происшедшие в течение его срока действия в соответствии с Правилами страхования.
12.	Антикоррупционная оговорка	12.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые законодательством Российской Федерации, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем. 12.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых законодательством Российской Федерации, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения

		<p>не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.</p> <p>12.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.</p>
13.	Иные условия	<p>13.1. Все условия, не урегулированные настоящим Договором, регулируются положениями Правил страхования.</p> <p>13.2. Условия Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Страховщиком в соответствии с Договором, носит конфиденциальный характер и разглашению не подлежит.</p> <p>13.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.</p> <p>13.4. Все изменения и дополнения к Договору будут действительны только при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.</p> <p>13.5. Если одно из положений Договора становится недействительным, то это не затрагивает действия иные положения Договора.</p> <p>13.6. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.</p>
14.	Приложения	<p>Приложение 1: Форма заявления на страхование.</p> <p>Приложение 2: Форма Заявления о выплате страхового возмещения.</p> <p>Приложение 3: Правила страхования транспортных средств организаций.</p>

II. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон:

Страховщик	Страхователь
Наименование: Место нахождения: ОГРН _____ ИНН _____ КПП _____ Банковские реквизиты:	Наименование: Место нахождения: ОГРН _____ ИНН _____ КПП _____ Банковские реквизиты:

Должность: _____ (_____) подпись Ф.И.О.	Должность: _____ (_____) подпись Ф.И.О.

Страхователю разъяснены и понятны положения настоящего Договора и Правил страхования.

Страхователь согласен заключить настоящий Договор на указанных в нем и Правилах страхования, являющихся Приложением 3 к Договору, условиях и один экземпляр Правил страхования на руки получил.

Страхователь

(_____)
подпись Страхователя Ф.И.О.

Приложение 1
к Договору страхования транспортных средств организаций
от «__» _____ № _____

Форма Заявления на страхование

НКО ПОВС «РТ-ОВС»

От _____
(наименование организации с указанием организационно-правовой формы)

в лице _____,
(должность и ФИО руководителя / уполномоченного лица)

действующего на основании _____

ЗАЯВЛЕНИЕ НА СТРАХОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА

При заполнении Заявления нужно отметить , ненужное зачеркнуть -

Прошу заключить договор страхования на условиях «Правил страхования транспортных средств организаций» НКО ПОВС «РТ-ОВС»:

1. ЗАЯВИТЕЛЬ (СТРАХОВАТЕЛЬ):

1.1. Телефон: _____ Факс: _____ E-mail: _____

1.2. Реквизиты:

Адрес места нахождения: _____

ИНН _____

КПП _____ ОКПО _____ ОКВЭД _____

ОГРН _____ место государственной регистрации _____

Банк _____ Р/С _____

БИК _____ К/С _____

1.3. Контактное лицо Страхователя: _____

Телефон: _____ E-mail: _____

2. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ (ЛИ):

Если страхование транспортных средств организации осуществляется в пользу другого юридического лица, и информация о Выгодоприобретателе должна быть отражена в договоре страхования, просим указать название Выгодоприобретателя в Приложении № 1 к настоящему Заявлению на страхование с Перечнем подлежащих страхованию транспортных средств Вашей организации.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ, СТРАХОВЫЕ СУММЫ:

Просим заполнить данные на все подлежащие страхованию транспортные средства Вашей организации в соответствии с Приложением № 1 к Заявлению на страхование.

Отдельно просим указать стоимость Дополнительного оборудования, установленного на транспортном средстве, в том случае, если Дополнительное оборудование должно быть застраховано.

ОБЩАЯ СТРАХОВАЯ СУММА 000.000.000 рублей

4. СРОК СТРАХОВАНИЯ: Начало _____ Окончание _____

Если в отношении отдельных транспортных средств, подлежащих страхованию, должен быть предусмотрен срок страхования (период страхования), отличающийся от указанного выше, то просим заполнить информацию в Приложении № 1 к Заявлению на страхование транспортных средств организации только в отношении таких транспортных средств.

Страхователь подтверждает, что все сообщенные в настоящем Заявлении и в Приложении к нему сведения являются полными и достоверными. Страхователь обязуется предоставить Страховщику любую другую разумно затребованную им информацию. Страхователь согласен с тем, что настоящее Заявление совместно с любой другой предоставленной им информацией составляет неотъемлемую часть договора страхования, заключенного в отношении указанных в настоящем Заявлении и Приложении к нему транспортных средств организации.

(подпись Заявителя)

М.П.

"__" _____ 20__ г.

(Ф. И. О. Заявителя)

Приложение № 1
К заявлению на страхование транспортных средств организаций
НКО ПОВС «РТ-ВС»

Перечень подлежащих страхованию транспортных средств

№	Марка ТС	Категория ТС	Гос. Номер ТС	Год выпуска	Балансовая стоимость (руб.)	Стоимость доп. Оборудования (руб.)	Период страхования (если устанавливается не обций)	Выгодоприобретатель (если отличается от Страхователя)
1								
2								
3								
4								
5								

(подпись Заявителя)
М.П.
" ____ " _____ 20__ г.

(Ф. И. О. Заявителя)

Приложение 2
к Договору страхования транспортных средств организаций

от «__» _____ № _____

Рег. №	
Дата	«__» _____ 202__ г.

Страхователь:	
Адрес:	
Контактный телефон / факс:	

З А Я В Л Е Н И Е
о страховом событии

г. _____

Дата заявления «__» _____ 202__ г.

Настоящим сообщаем о наступлении следующего события, имеющего признаки страхового случая:

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ №:	
Дата Договора	«__» _____ 202__ г.

Дата события «__» _____ 202__ г.

Описание события _____

Характер убытка _____

Размер убытка (ориентировочно) _____

Мероприятия, произведенные по уменьшению убытка _____

О событии заявлено «__» _____ 202__ г. в _____

Страховую выплату прошу произвести _____
(указать банковские реквизиты)

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. _____
2. _____
3. _____
4. _____

Страхователь: _____ (_____)
(Подпись) (Ф.И.О.)

«_____» _____ 202__ года

М.П.

Приложение 3
к Договору страхования
транспортных средств организаций
от «__» _____ № _____

**Правила страхования
транспортных средств организаций**

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ-Взаимное страхование»
(протокол от «_____» _____ 2022 г.)

Приложение 2
к Правилам страхования
транспортных средств организаций
утверждены
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ-Взаимное страхование»
(протокол от « _____ » _____ 2022 г.)

Структура тарифной ставки и страховые тарифы
по страхованию транспортных средств организаций

СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ СТАВКИ
по страхованию транспортных средств организаций
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

Правила страхования	Структура тарифной ставки (%)	
	Нетто-ставка, (%)	Нагрузка (расходы на ведение дела) (%)
Правила страхования транспортных средств организаций	80	20

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
по страхованию транспортных средств организаций (ТС)

Категория ТС	Вид транспортного средства	Страховой тариф (%)
В	Легковые ТС	2,5
С1	Легкие грузовики (масса менее 7,5 тонн)	2,0
С	Грузовые ТС массой свыше 7,5 тонн	1,75
	Прицепы для ТС	1,2
D1	Микроавтобусы (вместимость 8 – 16 человек)	2,0
D	Автобусы с вместимостью свыше 16 человек	1,5
	Тракторы, экскаваторы, погрузчики, самоходная техника, внутризаводская передвижная техника, строительная техника	1,75

Страхование дополнительного оборудования, если указано в заявлении на страхование, осуществляется по тарифу, соответствующему виду транспортного средства и его возрасту.